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Miestne zastupiteľstvo  Mestskej časti Bratislava – Lamač

Zápisnica 

zo zasadnutia Miestneho zastupiteľstva 

Mestskej časti Bratislava – Lamač 

30.10.2008 

Prítomní: Mgr. Oľga Keltošová – starostka, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Za MÚ: Ľubomír Plai – prednosta, Ing. Vlastislava Rychtáriková, Bc. Michaela Kövári Mrázová, Ing. Patrícia Martincová, Mgr. Jana Ristvejová, Gabriela Šteruská
Ospravedlnení za neskorý príchod: RNDr. Dušan Akantis, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Ospravedlnení: JUDr. Marek Bartovič
Prizvaní hostia: Pro V.I.P s.r.o., WYNN s.r.o., námestníčka okresnej prokuratúry Ba 4 – JUDr. Smolková
Program: 
1. Otvorenie, voľba volebnej komisie pre voľbu miestneho kontrolóra, návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľky
2. Schválenie programu

2A. Návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy so spoločnosťou WYNN s.r.o.


2B. Návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy so spoločnosťou Pro V.I.P s.r.o.

3. Prerokovanie protestu prokurátora Pd 139/08-6

3A. Návrh na zriadenie komisií na prešetrenie sťažností

4. Správa o plnení uznesení MZ Bratislava Lamač splatných k 22.10.2008 

5. Situačná správa Mestskej polície za mesiac september 2008 

6. Návrh spôsobu voľby miestneho kontrolóra

7. Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom

8. Návrh na zaujatie stanoviska k žiadostiam o poskytnutie dotácií v zmysle VZN č. 1/2005

9. Informatívna správa o čerpaní rozpočtu v 1.-3. Q/2008

10. Informatívna správa o poskytovaní opatrovateľskej služby za 3. Q/2008

11. Informatívna správa o postupe prác na Zhorínskej ulici

12. Informatívna správa o postupe prác na stavbe „Prepojenie Harmincova – Rázsochy“

13. Informatívna správa o výstavbe ZS Telefónica O2 na Furmanskej ulici

14. Informatívna správa – zverenie cintorína do správy

15. Závery z rokovanie komisií

16. Informatívna správa – odčlenenie ZŠ od MŠ

17. Rôzne

18. Interpelácie poslancov

19. Výberové konanie a voľba miestneho kontrolóra so začiatkom o 17.00 hod

20. Záver

K bodu 1 - Otvorenie, voľba volebnej komisie pre voľbu miestneho kontrolóra, návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľky
Starostka privítala prítomných poslancov a hostí a otvorila zasadnutie MZ. Ozrejmila pozvánku s programom. Informovala, že v bode 1 prebehne aj voľba komisie pre voľbu miestneho kontrolóra, dodatočne bude doplnený bod 9a – Návrh na vymenovanie členov Štábu zimnej údržby na roky 2008/2009 a bod 14 – Informatívna správa – zverenie cintorína do správy. Starostka navrhla presunúť na 15.00 hod za účasti JUDr. Smolkovej Bod 3a – Návrh na zriadenie komisií na prešetrenie sťažností a navrhla stiahnuť v Bode 3 - návrhy na zriadenie komisií M1, nakoľko p. Ondriš, predseda petičného výboru podal dňa 29.10.2008 vyhlásenie, že jeho podanie nebolo sťažnosťou na starostku.
JUDr. Grom požiadal, aby bola do rokovania MZ do Bodu 7 – Nakladanie s nehnuteľným majetkom zaradená žiadosť od p. Nemčeka a p. Sýkoru o odkúpenie pozemku.
Starostka navrhla, aby vo volebnej komisii k voľbe miestneho kontrolóra boli všetci poslanci.
Ing. Lučenič požiadal aby boli vylúčení tí poslanci, ktorí by mohli byť zaujatí.

JUDr. Ondrišová uviedla, že by títo poslanci nemali byť vyradení z celého výberového konania a volebnej komisie, ale aby sa poslanci nezúčastnili len vtedy, ak sú voči konkrétnej osobe zaujatí.

Ing. Lučenič: vyjadril názor, že miestny kontrolór je potrebný, a preto nechce, aby bola voľba a výberové konanie spochybnené.

Starostka dala hlasovať o predloženom návrhu volebnej komisie a členov výberového konania na miestneho kontrolóra
Na zasadnutie MZ sa dostavil poslanec RNDr. Akantis, počet poslancov: 10
Za: 8 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0
Zdržal sa: 2 – Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič 
Nehlasoval: 0
Do návrhovej komisie starostka navrhla: JUDr. Júliu Ondrišovú a Máriu Pikulíkovú, za overovateľov: RNDr. Dušana Akantisa a Mgr. Máriu Imrichovú. Zapisovateľky: Mgr. Jana Ristvejová a Gabriela Šteruská. O predložených návrhoch dala starostka hlasovať.
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 2 - Schválenie programu
JUDr. Grom požiadal o odloženie bodov 2A a 2B, aby sa rokovania a hlasovania mohli zúčastniť aj poslanci, ktorí prídu neskôr. Starostka dala hlasovať o programe, tak ako bol prerokovaný v bode 1 a s doplnením žiadosti JUDr. Groma.
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 4 - Správa o plnení uznesení MZ Bratislava Lamač splatných k 22.10.2008 
Prednosta informoval o priebežne plnených uzneseniach. V diskusii nikto z poslancov nevystúpil a starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
K bodu 6 - Návrh spôsobu voľby miestneho kontrolóra
Starostka ozrejmila spôsob voľby miestneho kontrolóra a informovala, že príprava k voľbe prebehla.

JUDr. Grom uviedol, že sú dané jasné podmienky a MR odporučila spôsob voľby miestneho kontrolóra schváliť. 

Starostka informovala, že je prihlásených 5 uchádzačov a výberové konanie je naplánované na 17.00 hod. O predloženom návrhu uznesenia dala starostka hlasovať.
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
Na zasadnutie MZ sa dostavil poslanec MVDr. Čech, počet poslancov: 11

K bodu 7 - Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom
A – žiadosť o dokúpenie pozemku – SAVEST s.r.o. 
Starostka informovala, že pozemok bol zverený do správy MČ, ozrejmila nesúhlasné stanoviská KFPaD, stavebnej komisie a tiež odporúčanie MR, neodpredať tento pozemok. V diskusii nikto z poslancov nevystúpil a o predloženom návrhu uznesenia dala starostka hlasovať.
Za: 0

Proti: 11 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0
B – Žiadosť o prehodnotenie ceny nájmu pozemku – Agro Bio Hubice
Starostka informovala o žiadosti o prehodnotenie ceny za prenájom pozemku. Ozrejmila stanovisko KFPaD, ktorá odporúča zotrvať na cene za prenájom pozenmku 3000Sk/m². Stanovisko MR je cena za prenájom pozemku 30 €/m² čo je suma 903,78 Sk/m². 

Ing. Lučenič uviedol, že je rozdiel medzi navrhovanými cenami. Na MR bola predložená informácia, že všetky podlžnosti sú vysporiadané a spol. Agro Bio Hubice získala do nájmu spol. PM Zbrojníky, preto nie je potrebné zotrvať na pôvodnom návrhu MZ a návrhu KFPaD. Na MR bola navrhnutá suma v € a je to bežná cena za prenájom pozemku.  
MVDr. Čech vyjadril súhlas s Ing. Lučeničom a podporil služby v Lamači. 

Ing. Valentovič sa pripojil k argumentácii Ing. Lučeniča, suma 30 € je na mieste, budova je už dlho nevyužívaná.
JUDr. Grom uviedol, že navrhnutá suma od KFPaD vznikla ako nátlak na uhradenie dlžnej sumy. Dôvodom zotrvania na tejto sume je aj to, že v minulosti boli niektoré pozemky prenajímané za vyššiu sumu.
Mgr. Imrichová vyjadrila súhlas s Ing. Lučeničom a požiadala o potvrdenie uhradenie dlžných súm.

Mgr. Čačíková žiadala o informáciu, kedy sa spustí prevádzka.
Starostka informovala o splatených dlžných sumách a uviedla, že do konca kalendárneho roka je spol. PM Zbrojníky schopná otvoriť prevádzku. Ozrejmila rokovanie s konateľkou spoločnosti, zmluva, ktorá je navrhnutá, by mala byť platná na dobu 1 roka, a to do polovice roka 2009 alebo do konca roka 2009. 

Na zasadnutie MZ sa dostavil poslanec Mgr. Ing. Olekšák, počet poslancov: 12

Starostka informovala Mgr. Ing. Olekšáka o diskusii k tomuto bodu. Diskusia bola ukončená a o odporúčaní KFPaD 3000 Sk/m² dala starostka hlasovať.
Za: Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Proti: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 1
Starostka dala hlasovať o návrhu 30 €/m²
Za: 9 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 1 – Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Zdržal sa: 1 – Mgr. Marta Janyšková 
Nehlasoval: 1

C – Žiadosť o prevod obecného bytu – p. Iveta Lieskovská 
Starostka ozrejmila stanovisko advokátskej kancelárie, nie je iná možnosť, len previesť byt do vlastníctva.

Ing. Lučenič žiadal informáciu či bude možný prevod, ak nebude súhlasiť MZ. 

Poslankyňa Pikulíková žiadala informáciu o tom, či má p. Lieskovská uhradené všetky nedoplatky.
Starostka informovala o uhradení nedoplatkov a o postupe pri prevode vlastníctva. Dôvodom zaradenia tejto žiadosti o prevod obecného bytu do programu MZ je to, aby MZ bolo informované a je potrebné, aby tento prevod bol prerokovaný.
Za: 0
Proti: Mgr. Marta Janyšková
Zdržal sa: 9 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 2
D – Žiadosť o odkúpenie pozemkov – Ing. Dana Šottová 
Starostka ozrejmila, že ide o pozemok 549 v k.ú. Lamač. Genéza žiadosti o kúpu pozemku je v dôvodovej správe. MR odporučila po prerokovaní schváliť odpredaj pozemku za komerčnú cenu. V diskusii starostka požiadala o zadefinovanie, čo je komerčná cena.

Ing. Lučenič informoval, že ide o pás pozemku zelene. Je potrebné zaujať stanovisko k odpredaju, pôvodná žiadosť bola o celý pás tohto pozemku, teraz však ide len o zarovnanie zvyškového pozemku. 

Mgr. Ing. Olekšák žiadal vyjadrenie v m² o akú časť ide pri vyrovnaní.

Ing. Rychtáriková informovala, že ide o 137m².

Ing. Valentovič uviedol, že trhová cena je pohyblivá a je potrebné zvážiť jej možné zníženie na základe toho, aby bol plot pekný.

JUDr. Ondrišová vyjadrila názor, že najnižšia cena za odpredaj je 3000 Sk/m² a nie je dôvod, aby sa robili úľavy, nakoľko ide o bežný odpredaj časti obecného pozemku. Podala písomne návrh na doplnenie uznesenia v znení: „doplniť: o výmeru 137m² za cenu 3000Sk/m².“
Po ukončení diskusie dala starostka o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 8 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 3 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Nehlasoval: 1

E – Žiadosť o súhlas zmeny využitia objektu a zmeny užívania objektu – Ing. Jarábek Ivan

Starostka ozrejmila, že nájomná zmluva na malopredajňu potravín bola uzatvorená 20.12.2002. Ing. Jarábek žiada o prenájom tretej osobe spojený so zmenou využitia. Starostka uviedla, že bez ohlásenia už boli urobené vnútorné zmeny a z rokovania vyplynulo, že rekonštrukcia už je v pokročilom štádiu. Je na zvážení MZ zmena účelu využitia. V diskusii nikto z poslancov nevystúpil a starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.

Za: 0

Proti: 0

Zdržal sa: 12 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

Dodatočne – žiadosť p. Nemčeka a p. Sýkoru
Starostka ozrejmila, že ide o poslanecký návrh JUDr. Groma na zaradenie bodu programu. P. Nemček a p. Sýkora spoločne žiadajú o odkúpenie pozemkov 1481 a 1485 v zmysle predchádzajúcich žiadostí a uviedli, že následné rozdelenie parciel bude zmluvou riešené medzi p. Nemčekom a p. Sýkorom.
Ing. Lučenič požiadal, aby tento materiál bol z rokovania MZ stiahnutý a prerokovaný v stavebnej komisii. Tiež je potrebné prerokovať žiadosť za účasti všetkých zainteresovaných a vykonať určenie priamo v teréne.

Starostka požiadala JUDr. Groma o ozrejmenie.

JUDr. Grom uviedol, že p. Nemček ho požiadal o doplnenie žiadosti do programu zasadnutia MZ. Ozrejmil, že nemá k tejto žiadosti žiadne podrobné informácie a stiahol tento bod z rokovania MZ.

Starostka ozrejmila, že by táto žiadosť mala prejsť štandardným postupom a komisie a MR by sa mali k tomu vyjadriť.
K bodu 5 – Situačná správa Mestskej polície za mesiac september 2008

Starostka privítala zástupcov Mestskej polície a slovo dala veliteľovi JUDr. Stankovi.

JUDr. Stanko ozrejmil tabuľku o priestupkoch a riešeniach priestupkov.

Ing. Valentovič poďakoval za dobre zvládnuté spoločenské akcie a upozornil na čierne skládky na Bakošovej ulici. Apeloval na okrskára, p. Guttu, aby kontroloval aj túto časť Lamača.
Poslankyňa Pikulíková žiadala informáciu o pokutovaní priestupkov ohľadom psov, nakoľko v tabuľke je uvedené, že sú priestupky riešené dohováraním.

MVDr. Čech sa poďakoval veliteľovi za odpoveď, ohľadom situácie s pokutou, ktorá bola daná pracovníkovi kotolne pri riešení havarijného stavu. Upozornil na skládku na Bakošovej ulici.

JUDr. Stanko informoval o policajnej akcii v nasledujúcom mesiaci, ktorá sa týka priestupkov ohľadom psov. Uviedol, že pri tejto akcii už budú priestupky pokutované.

Mgr. Imrichová upozornila na priestor pred školou, kde sú odstavené a zaparkované autá a uviedla, že je potrebná kontrola tohto priestoru.

MVDr. Čech poukázal aj na rýchlu jazdu v okolí školy.

JUDr. Grom informoval o situácii, keď upozornil motorkára, aby opustil školský dvor. P. Kováč, ktorý na školskom dvore na motorke bol, uviedol, že sa stará o školský dvor. JUDr. Grom žiadal, aby p. Kováč bol uvedený do medzí, ak sa o školský dvor stará.
RNDr. Akantis požiadal, aby bola ohľadom rýchlej jazdy oslovená aj štátna polícia a uskutočnilo sa meranie.

Starostka po ukončení diskusie poďakovala predstaviteľom Mestskej polície a o predloženom návrhu uznesenia dala hlasovať.

Za: 12 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 2B. - Návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy so spoločnosťou Pro V.I.P s.r.o.
Starostka privítala p. Slobodu a uviedla, že tento bod bol predradený pred bod 2A. Ide o poslednú verziu zmluvy o prenájom pozemkov.
Ing. Lučenič ozrejmil, že tieto zmluvy by mali byť podpísané, nakoľko ide o bežný postup. Je potrebné, aby subjekty mali právny vzťah k pozemkom a mohli naďalej pokračovať v konaní. Požiadal o informáciu, či sa do zmlúv dopracovali aj pripomienky ohľadom sankcií a nedodržania podmienok. 

Mgr. Ing. Olekšák navrhol presné určenie v článku 5 bod 13 v nájomnej zmluve s Pro V.I.P s.r.o., podal písomne v znení: „čl. 5 bod 13 nájomca... do 1.6.2010.“

Ing. Lučenič sa priklonil k návrhu Mgr. Ing. Olekšáka.

Mgr. Imrichová uviedla, že v článku 1 chýba parcelné číslo.

Starostka požiadala o vyjadrenie p. Slobodu a p. Pišteka.

P. Sloboda informoval, že spoločnosť dala vypracovať geometrický plán, kde bude zapracované parcelné číslo. Uviedol, že je v ich záujme, aby termín výstavby bol v čo najskoršom termíne. Z hľadiska prístupu na stavenisko, pokiaľ to výstavba umožní, nie je problém urobiť ihriská a športoviská v určenom termíne.

RNDr. Akantis požiadal o informáciu o vybavení petície.

Starostka informovala o stretnutí s predsedom petičného výboru, prerokované bolo vybavenie petície a p. Ondriš podal písomné vyhlásenie, že podanie na MŽPSR a Úrad vlády nebolo sťažnosťou na nevybavenie petície. Ďalším postupom petičného výboru, ako účastníkov stavebného konania bude vyjadrovanie sa ku konaniu.

Starostka poďakovala predstaviteľom Pro V.I.P s.r.o., ukončila diskusiu a dala hlasovať o písomnom návrhu Mgr. Ing. Olekšáka.

Za návrh Mgr. Ing. Olekšáka v znení: „čl. 5 bod 13 nájomca... do 1.6.2010.“
Za: 7 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková

Proti: 0

Zdržal sa: 5 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

Starostka dala hlasovať o návrhu uznesenia ako o celku.
Za: 11 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc. 

Proti: 0

Zdržal sa: 1 – JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

K bodu 2A. – Návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy so spoločnosťou WYNN s.r.o.
Starostka informovala, že návrhu nájomnej zmluvy predchádzalo mnoho rokovaní.

Mgr. Ing. Olekšák žiadal v čl. 1 bod 2 vyšpecifikovať presnú dĺžku. V čl. 4 žiadal vysvetlenie, čo sa rozumie pod revitalizovaním. Podal písomný návrh na uznesenie v znení: „čl. 4 – poskytnúť príspevok na revitalizáciu ihriska pri ZŠ a to najneskôr do získania právoplatného stavebného povolenia v sume 166 500 €.“
JUDr. Ondrišová uviedla, že pri rokovaniach Mgr. Imrichová poukázala na to, že nefinančný benefit nemá škola ako využiť.

RNDr. Akantis žiadal, aby sa zvážilo to, že nefinančný benefit je na viac rokov.

JUDr. Grom poukázal na to, že veľkosť oválu je neurčitá a je potrebné dávať pozor na to, aby boli dohodnuté podmienky dodržané.

Ing. Lučenič uviedol, že súčasťou zmluvy by mal byť aj nákres a vyjadril názor, že akákoľvek ďalšia zmena posunie na začiatok všetky rokovania. Schvaľuje sa pôvodný zámer.

Starostka upozornila, že zmluva má aj prílohy  a rokuje sa o pôvodných návrhoch a materiáloch.

P. Malíček ozrejmil, že čo sa týka výmery, je to presne 200m a tak je to aj v geometrickom pláne. Architektonická štúdia je zapracovaná a je tiež prílohou zmluvy. Pri dĺžke je cca preto, lebo môžu byť určité percentá na dĺžke, ktorá sa môže tým zmeniť.

Mgr. Korcová ozrejmila, že v zmluve nie je presná a konkrétna výmera, nakoľko nemali k dispozícii geometrický plán.
Mgr. Ing. Olekšák požiadal o prestávku pred hlasovaním. Starostka súhlasila.

P. Malíček uviedol, že v rokovaniach o benefitoch bola navrhnutá revitalizácia ihriska pri ZŠ, je potrebné určiť ako má revitalizácia vyzerať a spol. WYNN s.r.o. ju zrealizuje.

MVDr. Čech žiadal informáciu o tom, koľko sa môže multifunkčná športová hala zapustiť do zeme.

P. Malíček uviedol, že záleží od geologického prieskumu a je určená orientačná výška.

Ing. Lučenič podporil návrh Mgr. Ing. Olekšáka, aby bola prestávka pred hlasovaním.

Ing. Valentovič podal písomne návrh uznesenia v znení: „v zmluve zmeniť formuláciu týkajúcu sa dĺžky oválu cyklistickej dráhy z : cca 200m, na: strednej dĺžky 200m.“
Starostka prerušila rokovanie MZ.

Po prestávke starostka požiadala JUDr. Ondrišovú, aby tlmočila závery dohody poslancov.

JUDr. Ondrišová uviedla, že k dohode neprišlo a preto navrhujú rokovanie s WYNN s.r.o. o navýšení finančného benefitu.

P. Malíček uviedol, že k takejto výške finančného benefitu prišlo po dohode spoločnosti a poslancov, benefity boli prerokované a odsúhlasené vo výške 2 400 000 Sk. Nefinančné benefity boli vyčíslené na 1 100 000 Sk, k dispozícii je celá hala a vyčíslenie bolo z nákladovej ceny a nie komerčnej. P. Malíček ozrejmil, že je potrebné začať práce a uviedol, že veľa času a rokovaní bolo venovaných benefitom, všetky požiadavky boli splnené. Informoval, že priamy výdavok je 2 mil. Sk a pri tomto druhu výstavby je to dosť vysoká suma.

Mgr. Ing. Olekšák ozrejmil, že tréningovú ľadovú plochu dávajú počas pracovných dní v tretinovej veľkosti k dispozícii, avšak počas víkendov, celú. V začiatkoch rokovaní o benefitoch sa hovorilo o 4 mil. Sk, ktoré spol. WYNN s.r.o. chcela investovať do bicrossu, nevidí teda dôvod, prečo by táto suma nemohla byť investovaná do revitalizácie ihriska, školského dvora pri ZŠ. 
Ing. Lučenič uviedol, že sa nedajú posúdiť oba návrhy, nakoľko sa nemôžu pomiešať nákladové sumy a komerčné sumy. Je potrebné, aby 60 rokov mali zvýhodnené podmienky prístupu na športoviská obyvatelia Lamača. Otázkou je, či je spol. WYNN s.r.o. schopná zvýšiť sumu na plnenie finančného benefitu o cca 3 mil. Sk.

RNDr. Akantis uviedol, že súhlasí s Mgr. Ing. Olekšákom a z čl. 4 je potrebné vyňať slovo maximálne. Je dobré, že sa športoviská stavajú, multifunkčná športová hala spĺňa predpoklady formátu EU cyklistického štadióna. Ďalším benefitom je preto aj športová trieda, európsky štandard a trénovanie Slovenskej reprezentácie.

Ing. Valentovič vyjadril súhlas s RNDr. Akantisom.

Mgr. Imrichová podporila aktivity pre obyvateľov, je však potreba investovať do školského dvora.

Starostka ozrejmila, že tak ako bolo uvedené v e-maily, každý návrh bude posúdený hlasovaním.

Za návrh Ing. Valentoviča: „v zmluve zmeniť formuláciu týkajúcu sa dĺžky oválu cyklistickej dráhy z : cca 200m, na: strednej dĺžky 200m.“
Za: 11 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 1 – Mgr. Mária Čačíková
Nehlasoval: 0

Za návrh Mgr. Ing. Olekšáka: „čl. 4 – poskytnúť príspevok na revitalizáciu ihriska pri ZŠ a to najneskôr do získania právoplatného stavebného povolenia v sume 166 500 €.“
Za: 7 –  Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák

Proti: 0

Zdržal sa: 5 – RNDr. Dušan Akantis, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

Starostka dala hlasovať o návrhu uznesenia ako celku s pripomienkami.

Za: 6 –  MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová

Proti: 0

Zdržal sa: 6 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková
Nehlasoval: 0

Návrh neprešiel a zmluva nebola uzatvorená. P. Malíček uviedol, že rokovania o zmluve a benefitoch prebiehajú rok a toto neschválenie berie ako úder pod pás. Ozrejmil, že ak je záujem zo strany MZ rokovať, je potrebné to vyjadriť teraz. Starostka dala hlasovať o tom, či je MZ chce rokovať ďalej so spoločnosťou WYNN s.r.o.
Za: 9 –  RNDr. Dušan Akantis, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 3 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Nehlasoval: 0

P. Malíček uviedol, že v rámci časovej tiesne je schopný súhlasiť so sumou, ktorú písomne navrhol Mgr. Ing. Olekšák. Starostka dala preto hlasovať o zrušení uznesenia, ktoré bolo prijaté ako celok s pripomienkami.
Za: 9 –  RNDr. Dušan Akantis, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 3 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Nehlasoval: 0

Po odhlasovaní zrušenia uznesenia, ktoré nebolo prijaté, nakoľko v hlasovaní bolo za: 6 a zdržalo sa 6 poslancov MZ, a po vyjadrení p. Malíčka zo spol. WYNN s.r.o., dala starostka hlasovať o návrhu uznesenia s pripomienkami ešte raz.

Za: 9 –  RNDr. Dušan Akantis, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 3 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Marta Janyšková
Nehlasoval: 0

K bodu 8 - Návrh na zaujatie stanoviska k žiadostiam o poskytnutie dotácií v zmysle VZN č. 1/2005
Starostka informovala o žiadosti o dotáciu od Slovenského ČK, ozrejmila, že ide o revitalizáciu tejto organizácie v Lamači.

Mgr. Janyšková žiadala upraviť zoznam členov, nakoľko predložený zoznam je z roku 2006.

Starostka uviedla, že zoznam bude aktualizovaný. Pokiaľ sa neaktualizuje zoznam, financie nebudú organizácii poskytnuté. O predloženom návrhu uznesenia s pripomienkami dala hlasovať.

Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 1

K bodu 9 - Informatívna správa o čerpaní rozpočtu v 1.-3. Q/2008
Starostka informovala o tom, že v dôvodovej správe je tabuľka a je presne rozčlenené čerpanie bežných a kapitálových výdavkov. V diskusii nikto z poslancov nevystúpil a starostka dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia.
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 2

K bodu 9A. - Návrh na vymenovanie členov Štábu zimnej údržby na roky 2008/2009

Starostka informovala, že tento materiál bol zaradený dodatočne. Je navrhnutý štáb tak, ako v minulom roku, v zložení: RNDr. Akantis, p. Pikulíková, JUDr. Ondrišová, Ing. Valentovič. V diskusii nikto z poslancov nevystúpil a o predloženom návrhu uznesenia dala starostka hlasovať.
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 2

K bodu 10 - Informatívna správa o poskytovaní opatrovateľskej služby za 3. Q/2008
Starostka ozrejmila, že ide o štandardný materiál a predkladá ho opatrovateľská služba. V správe sú celkové náklady, úbytok a nárast opatrovaných.

Mgr. Imrichová žiadala informáciu o tom, či je známe, kto a aký druh služby potrebuje a využíva.

Starostka informovala, že sa postupuje presne podľa zákona, je presne určené ako sa má postupovať a informácie sú aj predmetom rokovania sociálnej komisie.
RNDr. Akantis žiadal informáciu o tabuľke 2, bod 2.

Starostka ozrejmila, že niektoré MČ odstúpili od zmluvy s touto opatrovateľskou službou a niektoré zas uzatvorili zmluvu. Informovala tiež o prenájme jednej kancelárie MÚ pre opatrovateľskú službu v Lamači. Po ukončení diskusie dala starostka o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 1

K bodu 11 - Informatívna správa o postupe prác na Zhorínskej ulici
Starostka uviedla, že ide o informáciu o postupe prác na Zhorínskej ulici a požiadala Ing. Lučeniča, aby sa vyjadril k tejto správe.
Ing. Lučenič ozrejmil, že zatiaľ je harmonogram dodržaný, len na začiatku prác prišlo k zmene pre problém s odvodom dažďovej vody. Je otázne, ako sa bude dariť počas zimných mesiacov. 

Starostka informovala, že prišli pripomienky od obyvateľov zo Studenohorskej 5-7 ohľadom umiestnenia dočasného staveniska pre stavbu.

RNDr. Akantis vyjadril poľutovanie nad tým, že k tejto akcii nemohla byť pripojená aj akcia optikábel.

Po ukončení diskusie dala starostka o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.

Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 1

Starostka požiadala Ing. Rychtárikovú, aby informovala o Borínskej ulici.

Ing. Rychtáriková uviedla, že od 3.11.2008 sa začne s úpravou povrchu komunikácie na Borinskej ulici, bola informovaná aj štátna a mestská polícia. Občania boli vyzvaní, aby neparkovali vozidlami v čase úprav na komunikácii.
Ing. Lučenič uviedol, že táto informácia bola prerokovaná aj na stavebnej komisii a je potrebné, aby sa popri úpravách vybavilo obmedzenie, zákaz zastavenia na pravej strane komunikácie. 

Starostka informovala, že pri rokovaniach s magistrátom padla aj otázka ohľadom rekonštrukcie Vrančovičovej ulice, a preto je potrebné pri zostavovaní rozpočtu dbať na to, aby sa zachovala suma 2 mil. Sk na Vrančovičovu.

K bodu 12 - Informatívna správa o postupe prác na stavbe „Prepojenie Harmincova – Rázsochy“
Starostka informovala, že práce by mali byť ukončené do konca novembra. Povolenie na prejazd majú aj cez víkendy.

RNDr. Akantis uviedol, že prejazdy sú v poriadku a upozornil na to, že ak sa bude kolaudovať, premostenie sa napája na dve komunikácie, ktoré skolaudované nie sú.

Ing. Lučenič uviedol, že je tam nezmyselné značenie v smere do Dúbravky. Stredný pás cesty je skolaudovaný a preto je tam také značenie.

Starostka doplnila informáciu, že po rokovaniach na magistráte ohľadom svetelnej križovatky Vrančovičova – Hodonínska je možné, aby bola táto zaradená po ukončení prác na Harmincovej – Rázsochy ako priorita mesta. Po ukončení diskusie dala starostka o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 2

K bodu 13 - Informatívna správa o výstavbe ZS Telefónica O2 na Furmanskej ulici
Starostka informovala, že po rokovaniach s telekomunikačnými spoločnosťami, spol. Telefónica O2 súhlasila, aby zariadenie základňovej stanice bolo umiestnené v extraviláne obce na Furmanskej ulici, na pozemku ŽSR.

MVDr. Čech poďakoval za podporu a vyjadril názor, že od spol. Orange je aroganciou moci, že odmieta pristúpiť na podmienky obyvateľov. Informoval o problémoch občanov na Heyrovského 8 a 10. Starostka informovala, že na 13.00 hod je na rokovanie MZ pozvaný Ing. Geleta zo spol. Orange. Po ukončení diskusie dala starostka o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 12 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 14 - Informatívna správa – zverenie cintorína do správy
Starostka ozrejmila, že ide o materiál, ktorý bol dopracovaný v posledných dňoch. Je to informatívna správa a v novembri je potrebné prerokovať vo všetkých komisiách MZ. Budú sa aktualizovať aj ďalšie návrhy, ako výstupy z komisií.
Ing. Valentovič žiadal ozrejmiť rozdiel medzi sumami, ktoré sú porovnané.

Ing. Lučenič ozrejmil, že tento materiál bol prerokovaný aj na stavebnej komisii. Uviedol, že sumy, ktoré poskytla pre porovnanie spol. Mariannum nepovažuje za reálne. Vyjadril názor, že správa cintorína nie je podnikateľská činnosť a cintorín by mal byť v správe obce. Je potrebné rokovať so spol. Mariannum o navrátení financií, ktoré spoločnosť získala. 
Starostka uviedla, že tento materiál je informatívny a je potrebné, aby bol prerokovaný v komisiách.

Ing. Lučenič žiadal, aby bol pripravený oficiálny návrh žiadosti o zverenie cintorína do vlastnej správy.

Za: 12 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Zo zasadnutia MZ odišla Mgr. Čačíková, počet poslancov: 11

K bodu 19 – Výberové konanie a voľba miestneho kontrolóra so začiatkom o 17.00 hod

Prednosta uviedol, že obálky so žiadosťami do zaradenia do VK na MK boli otvorené a spĺňajú všetky náležitosti podľa zákona. Ospravedlnil sa za chybu v nedodržaní termínu na pozvanie uchádzačov na VK. JUDr. Ondrišová podala písomný návrh uznesenia v znení: „MZ zrušuje výberové konanie a voľbu MK vyhlásené dňa 24.9.2008, ktoré sa malo uskutočniť dňa 30.10.2008.“
Za: 9 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 2

K bodu 13 – Informatívna správa o výstavbe ZS Telefónica O2 na Furmanskej ulici – pokračovanie

Starostka privítala Ing. Geletu zo spol. Orange, ktorý bol pozvaný na rokovanie MZ na 13.00 hod.
Starostka opustila rokovaciu miestnosť a riadenie rokovania MZ prevzala JUDr. Ondrišová, ktorá dala slovo MVDr. Čechovi.

MVDr. Čech informoval o probléme so spol. Orange ohľadom odstránenie ZS z obytného domu na Heyrovského 8. Rokovania so spol. T mobile a Telefónica O2 boli úspešné a spoločnosti umiestnia svoje ZS mimo obývanej časti obce. Množia sa sťažnosti obyvateľov na Heyrovského 10, ktorí majú zdravotné problémy. MVDr. Čech uviedol, že už traja obyvatelia obytného domu na Heyrovského 10 zomreli, z toho dvaja mali kardiostimulátor. Je potrebné, aby sa spol. Orange zachovala ústretovo a ZS odstránila.

Ing. Lučenič podporil MVDr. Čecha.

Ing. Valentovič podporil MVDr. Čecha a uviedol, že 10 wattov na m² je povolená norma a schválila ju aj WHO. Ozrejmil technické normy.

Ing. Geleta sa ospravedlnil za neúčasť na predchádzajúcom zasadnutí MZ a uviedol, že čo sa týka zahraničia a štúdií v zahraničí, nie je to možné riešiť tu na Slovensku. Ku každej ZS sa vyjadruje začiatkom výstavby Regionálny úrad verejného zdravotníctva a zohľadňujú sa rôzne kritériá. Vykonávajú sa kontrolné merania a v súlade s vyhláškami, ktoré platia na Slovensku vydajú ďalšie dokumenty, ktoré povoľujú spustenie ZS. Poukázal na to, že spol. Orange má všetky potrebné dokumenty na spustenie a prevádzkovanie takejto ZS. Je rozdiel, čo sa týka porovnania s inými spoločnosťami, z dôvodu, že O2 a T mobile ešte na území Lamača nemali svoje ZS, preto prijali aj to miesto, ktoré im bolo ponúknuté. Ing. Geleta ozrejmil, že sa posúdili všetky navrhnuté lokality a umiestnenie na posudzovaných miestach by spôsobilo zníženie kvality úrovne telefonovania.
Ing. Valentovič uviedol, že anténny systém na Heyrovského ulici je otočený na Dúbravku a antény sú dostatočne výkonné, aby zabezpečili kvalitný signál pre obyvateľov Dúbravky.

Ing. Geleta uviedol, že sú dostatočné na 2G sieť, no na 3G už nie.

RNDr. Akantis žiadal informáciu, či boli robené merania systémov pre umiestnenie ZS na navrhnutých a ponúknutých lokalitách. 

Ing. Geleta ozrejmil, že merania sa robili matematickým modelovým porovnávaním. Uviedol, že ZS komunikuje vždy len takou silou ako mobilný telefón.

Ing. Valentovič oponoval, že ZS komunikuje s viacerými mobilnými telefónmi naraz.

Poslankyňa Pikulíková požiadala o informáciu, či bolo vydané povolenie na stavbu ZS z miestneho úradu, a v ktorom roku.

Ing. Geleta uviedol, že povolenie na výstavbu ZS bolo vydané v roku 1996, alebo 1997.

Ing. Lučenič žiadal o informáciu, či je ochotná spol. Orange rokovať a zapodievať sa námietkami a protestami obyvateľov. Uviedol, že sú síce normy, ale nie je možné s určitosťou potvrdiť, aký dopad má ZS na zdravie človeka. Technické riešenie je možné a je to otázkou ochoty a financií.

Ing. Geleta uviedol, že spol. Orange v súčasnosti nebude toto zariadenie prekladať.

RNDr. Akantis uviedol, že zariadenie by sa malo presunúť, nakoľko sa sťažujú občania.

JUDr. Ondrišová vyjadrila názor, že ak nie je ochota zo strany spoločnosti Orange, nie ej možné dospieť k ničomu.

MVDr. Čech vyjadril súhlas s Ing. Lučeničom. Preto, ak sa nedá vyrokovať presun ZS, je treba právne jednanie, nakoľko je potrebné chrániť ľudí a ich zdravie.

JUDr. Ondrišová ukončila diskusiu a poďakovala sa Ing. Geletovi. Podala písomne návrh uznesenia v znení: „ MZ MČ Ba – Lamač žiada MÚ o vypracovanie právnej analýzy k problematike umiestňovania telefónnych staníc na bytových domoch a ďalšieho postupu riešenia tejto problematiky.“ O predloženom návrhu uznesenia dala hlasovať.

Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 1

K bodu 15 – Závery z rokovania komisií
Starostka ozrejmila, že tento materiál slúži ako podklad k rozpočtu. Je potrebné na rokovaniach komisií v novembri určiť priority k rozpočtu. V diskusii nikto z poslancov nevystúpil a o predloženom návrhu uznesenia dala starostka hlasovať.

Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 1

K bodu 16 – Informatívna správa – odčlenenie ZŠ od MŠ

Starostka informovala, že dňa 26.6.2008 na MZ bola daná úloha pre MÚ, aby bola vypracovaná správa o odčlenení MŠ od ZŠ. Po rokovaniach s Radou školy a riaditeľkou Mgr. Petákovou  sa prišlo k záveru, že sa nejedná odčlenením o úsporu, ale o sprehľadnenie finančných tokov.
Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že podporuje oddelenie MŠ od ZŠ a týmto by sa malo schváliť odčlenenie od 1.9.2009.

RNDr. Akantis vyjadril názor, že ak sa nezaťaží rozpočet a bude financovanie prehľadnejšie, tak je to len výhodou.

O predloženom návrhu uznesenia dala starostka po ukončení diskusie hlasovať.
Za: 9 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 1 – Ing. Daniel Valentovič CSc.
Nehlasoval: 1

K bodu 17 – Rôzne

JUDr. Ondrišová uviedla, že na predchádzajúcom MZ bola diskusia k problematike uteráčikov v MŠ. Žiadala vtedy, aby bolo podané písomné stanovisko, kto zodpovedá za uteráky. Opätovne požiadala, aby jej bolo písomne odpovedané, kto je zodpovedný za uteráky v MŠ a ako sa vyriešil problém.

Mgr. Ing. Olekšák  vyjadril dôvodné podozrenie, že prichádza k prelievaniu peňazí a sú dokumenty, kde to je priamo viditeľné. Je to jednoznačne úloha pre nového miestneho kontrolóra. Ďalej uviedol, že pani riaditeľka účtuje majetok, ktorý ešte nebol dodaný pri vyplácaní zálohových faktúr. Čo sa týka týchto účtovných podvodov, je potrebné vyvodiť zodpovednosť a zvážiť, či pani riaditeľka spĺňa náležitosti, aby riadila školu. Mgr. Ing. Olekšák tiež požiadal, aby sa pani riaditeľka vyjadrila ku kauze uteráčiky.
Ohľadom ceny za teplo a jej nárastu, je pravda taká, že cena plynu pre vykurovanie kotolní doteraz nebola regulovaná a cena stúpla až o 50%. Cena pre veľkoodber by mala byť regulovaná a následne od januára 2009 aj znížená, ceny by mali byť upravené.

Starostka ozrejmila, že dňa 24.9. 2008 bol na MÚ doručený list od BES a bude zaradený do komisií. Cenu tepla dotovala BES, a to z dôvodu, že nesúhlasil s reguláciou Úrad pre reguláciu sieťových odvetví. Do ceny tepla zahŕňa spoločnosť BES iba zvýšenie nákladu za plyn.

Ing. Lučenič žiadal informáciu, kto je predseda Rady školy.

Starostka informovala, že predsedom Rady školy sa stal p. Marián Palesch.

Mgr. Imrichová uviedla, že od Mgr. Ing. Olekšáka to boli silné slová. Čo sa týka odbornosti bola možnosť posúdiť a skontrolovať financie. Kontrola je potrebná ale spôsob komentovania práce pani riaditeľky je dehonestujúci. Do MŠ Malokarpatské námestie sa montovali zvončeky a tie sú potrebné a aj čidlá, ktoré sa montovať budú, takže sa bude znova vŕtať. K tomu prišlo z dôvodu, že sa neoslovili kompetentní, aby určili, čo je ešte potrebné. Ohľadom účtovnej stránky, ak sa dokáže šetrením, že je pravda, čo tvrdí Mgr. Ing. Olekšák, tak je to v poriadku, ale ak nie, jedná sa o osočovanie. Mgr. Imrichová žiadala informáciu o budove Satelit a o kamerovom systéme.

Ing. Valentovič vyjadril názor, že sa prikláňa ku kolegyni Mgr. Imrichovej a požiadal, aby bola menovite vyčíslená každá položka kuchyne v MŠ za 650 tis. Sk a tiež každá položka ohľadom trhoviska.

Mgr. Ing. Olekšák prečítal list od pani riaditeľky a ozrejmil predložené výdavky na MŠ Heyrovského a Zlatohorská. Účtovanie je neprehľadné a je potrebné riešiť tieto situácie trestno-právne, nakoľko je tam aj situácia, keď je vykázané v účtovníctve to, čo fyzicky nie je.

Mgr. Imrichová žiadala, aby boli zverejňované výstupy z komisií a tiež zápisy.

MVDr. Čech uviedol, že BES dali prísľub, že cenu tepla nezvýšia počas 10-tich rokov.

RNDr. Akantis ozrejmil, že čo sa týka plynu, cena je daná v zmluve. Čo sa školy týka, škola spadá pod MÚ a je možné preto, aby sa k tomu MÚ vyjadril.

Poslankyňa Pikulíková uviedla, že keď sa podpisovala zmluva s BES, tak sa spoločnosť zaviazala tým, že ceny za teplo sa meniť nebudú. Požiadala, aby sa zmluva skontrolovala a tiež, aby sa ozrejmil vzorec zvyšovania cien.

Mgr. Ing. Olekšák ozrejmil, že je tam kalkulačný vzorec. Ozrejmil zmluvu s BES a to, že suma za teplo je rozdelená do dvoch zložiek, fixnej a variabilnej.

Starostka uviedla, že cena tepla bude predkladaná na komisie.
JUDr. Ondrišová požiadala o analýzu výpočtu ceny tepla a o riadnu informáciu zo zmluvy.
Starostka informovala, že BES požiadali o príspevok na modernizáciu zariadení, no do konca roka 2004 bolo potrebné, aby mesto schválilo energetickú koncepciu. Energetická koncepcia však bola schválená až v septembri 2008, až teraz je možné žiadať o príspevok na modernizáciu.
Starostka ďalej informovala, že prebehlo rokovanie ohľadom Satelitu a začnú v dohľadnej dobe, hneď po povolení, búracie práce.

Ohľadom kamerového systému sa starostka zúčastnila na celomestskom dni v Dúbravke, kde prebehla otázka kamerového systému. Bola daná požiadavka na ďalšie dve kamery. Na základe prísľubu bývalého župana je potrebné naďalej rokovať o kamerovom systéme.

Mgr. Janyšková žiadala informáciu o trhovisku a o prácach na parčíku pri ZŠ.

Starostka uviedla, že na rokovanie sa p. Halagačka pre problémy nedostavil. 

Ing. Rychtáriková informovala, že dotácie na parčík je už k dispozícii a výsadba bude urobená firmou Kulla.
RNDr. Akantis žiadal o informáciu, či boli poistené domčeky na trhovisku.

Starostka uviedla, že stavba nebola zatiaľ prebratá.

K bodu 3 - Prerokovanie protestu prokurátora Pd 139/08-6
Starostka privítala námestníčku okresnej prokuratúry Bratislava 4 JUDr. Smolkovú. Predstavila jednotlivých poslancov a ozrejmila materiál k prerokovaniu a genézu sťažností a uviedla, že dňa 21.10.2008 prišiel protest prokurátorky.

JUDr. Smolková uviedla, že nežiadala prejednať toto prokurátorské prejednanie na MZ. Malo sa postupovať v súlade podľa zákona 211. Žiadosť o sprístupnenie informácií podľa žiadaného rozsahu nebola sprístupnená. MÚ si mohol predvolať žiadateľa, aby bližšie špecifikoval, o ktoré konkrétne informácie má záujem. Bolo dané opatrenie na základe fiktívneho rozhodnutia zamietnutia. V režime zákona 211 je nutné prešetrenie MČ a starostkou a nie MZ.

Po ozrejmení starostka tento bod programu stiahla.
K bodu 3A. – Návrh na zriadenie poslaneckých komisií na prešetrenie sťažností
A) Ing. Valentovič žiadal ozrejmenie materiálu.
Prednosta informoval, že sťažnosť je v prvej časti na starostku a druhá časť je na komisiu MVDr. Pavla Čecha. Starostka uviedla, že v tejto časti sa neprerokováva obsah, ale jednotlivé komisie a ich zloženie. O predloženom návrhu dala starostka hlasovať.

Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

JUDr. Smolková žiadala informáciu, prečo poslanecká komisia ešte stále sťažnosť nevybavila.

MVDr. Čech ozrejmil, že komisia bola zvolaná, ale nebola uznášania schopná.

JUDr. Grom  uviedol, že poslanci chcú robiť za dosť zákonu a je potrebné byť pragmatický a pohnúť sa z miesta ďalej.

Ing. Lučenič ozrejmil, že žiadny zákon nemôže prinútiť poslanca hlasovať, je však možné, že by sa mohlo toto dostať na súd a je možné dostať pokutu, preto sa poslanci rozhodli, aby sa v zmysle zákona vyriešil tento problém.

JUDr. Smolková uviedla, že vo vzťahu k tomu, ostatné poslanecké komisie neboli zriadené, ale poslanecká komisia, ktorej predsedom je MVDr. Čech zriadená bola a preto je potrebné a nutné, aby sťažnosť bola prešetrená.
B) Ide o sťažnosť na nečinnosť kvôli nefungujúcemu internetu a nevráteniu 100 Sk za odpis z registra trestov. Starostka dala hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

C) Starostka dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

D) V dôvodovej správe je ozrejmené, že ide o sťažnosť na Mgr. Imrichovú a o predsedovi komisie sa nehlasuje a komisia si zvolí predsedu samostatne. Starostka dala o návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

E) Ide o sťažnosť na bývalého MK. O predsedovi sa nehlasuje, ale komisia si ho zvolí samostatne. Starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

F) Starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

G) Tento bod predložila JUDr. Ondrišová, nakoľko ide o sťažnosť na starostku. O predloženom návrhu uznesenia dala JUDr. Ondrišová hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

H) V diskusii nikto z prítomných poslancov nevystúpil a starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

I) Tento bod predložila JUDr. Ondrišová, nakoľko ide o sťažnosť na starostku. O predloženom návrhu uznesenia dala JUDr. Ondrišová hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

J) V diskusii nikto z prítomných poslancov nevystúpil a starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

K) Tento bod predložila JUDr. Ondrišová, nakoľko ide o sťažnosť na starostku. O predloženom návrhu uznesenia dala JUDr. Ondrišová hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

L) JUDr. Ondrišová uviedla, že v zriadení tejto poslaneckej komisie je situácia zložitá. O predloženom návrhu uznesenia dala starostka hlasovať.
Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

JUDr. Grom ozrejmil, že komisia, ktorá bola schválená pod bodom L) nie je uznášania schopná a je potrebné vylúčiť z komisie poslancov, čo nie sú prítomní. Podal návrh na zrušenie uznesenia pod bodom L). Starostka dala hlasovať o návrhu JUDr. Groma.

Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

JUDr. Grom navrhol, aby z komisie bola vyradená Mgr. Čačíková. O tomto návrhu dala starostka hlasovať.

Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

JUDr. Grom navrhol, aby sa samostatne hlasovalo aj o tom, aby poslanecké komisie, ktoré nemajú svojich predsedov prítomných na zasadnutí MZ dostali úlohu danou uznesením, zvoliť si predsedu na prvom zasadnutí poslaneckej komisie.

Starostka dala o tomto návrhu hlasovať osobitne, ohľadom každej poslaneckej komisie, ktorej predseda nie je prítomný. Ide o poslanecké komisie v bode D) a E).

D) poslanecká komisia si zvolí svojho predsedu na svojom prvom zasadnutí

Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

E) poslanecká komisia si zvolí svojho predsedu na svojom prvom zasadnutí

Za: 10 –  RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom,  Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 

Nehlasoval: 1

Ing. Valentovič požiadal námestníčku prokuratúry JUDr. Smolkovú o radu ako postupovať, aby sa eliminovalo a predchádzalo takýmto situáciám.

JUDr. Smolková uviedla, že jediná možnosť je vybavovať sťažnosti, ak sa dodrží procesný postup a lehoty, tak je to v poriadku.
Starostka poďakovala JUDr. Smolkovej za ozrejmenie a účasť na zasadnutí MZ.
K bodu 18 - Interpelácie poslancov
Nikto z poslancov MZ nepripomienkoval zasadnutie MZ
K bodu 20 - Záver

Starostka sa poďakovala zamestnancom MÚ a poslancom MZ a zasadnutie MZ ukončila.
•  •  •

Overovatelia zápisnice:

RNDr.
 Dušan Akantis v.r.






 

poslanec MČ Bratislava Lamač 

Mgr. Mária Imrichová v.r.







poslankyňa MČ Bratislava Lamač 

•  •  •

Mgr. Oľga Keltošová v.r.






 

starostka MČ Bratislava Lamač

Ľubomír Plai
v.r.







                                                                               
Prednosta MČ Bratislava Lamač 

Zapísala: Gabriela Šteruská
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